
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 83Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 5063/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 13 da Resolução nº 033/2013-MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Naiara Vidal Nogueira;
CONSIDERANDO as licenças das promotoras de justiça Brenda Corrêa Lima 
Ayan e Carmen Burle da Mota;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das promotorias de justiça de 
Castanhal;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Mônica Cristina 
Gonçalves Melo da Rocha para atuação no município de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 34203, 
35546, 35591, 36551 e 38417/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Castanhal

I 5º JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 7 a 16/8/2019
II 6º DANYLLO POMPEU COLARES de 1º a 31/8/2019

Vara do juizado especial criminal de Castanhal

II -
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 1º a 30/8/2019
CARMEN BURLE DA MOTA de 1º a 6/8/2019 e 19 a 30/8/2019

Promotoria de justiça de Concórdia do Pará
IV - ISAAC SACRAMENTO DA SILVA de 12 a 14/8/2019

Promotoria de justiça de Magalhães Barata
V - MÁRCIO LEAL DIAS de 1º/8 a 8/9/2019

Promotoria de justiça de Santo Antônio do Tauá
VI - NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO a contar de 23/8/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 29 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicado por incorreções do D.O.E. de 2/9/2019.

PORTARIA Nº 5107/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizado sob nº 35244, 
36757 e 39525/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado especial criminal de 
Altamira, nos seguintes períodos dos meses de julho e agosto/2019:

Cargo Período Promotor(a) de Justiça

2º 29/7 a 2/8/2019 PALOMA SAKALEM

3º 5 a 9/8/2019 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES

4º 12 a 14/8/2019 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES

5º 19 a 23/8/2019 DANIEL BRAGA BONA

6º 26 a 30/8//2019 NAYARA SANTOS NEGRÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicado por incorreções do D.O.E. de 10/10/2019.

PORTARIA Nº 4685/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Pedro Paulo Bas-
salo Crispino para exercer a função de assessor do Procurador-Geral de 
Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça crimi-
nal comum de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 151/2019-MP/CCrim, datado de 
19/7/2019, protocolizado sob nº 34474/2019, em 19/7/2019;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, ofi ciar 
em audiências de atribuição do 4º cargo da promotoria de justiça criminal 
comum de Belém, no período de 22 a 31/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de agosto de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5318/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 066/19-MP/COORD., datado de 
1º/8/2019, protocolizado sob nº 35873/2019, em 1º/8/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR a designação do promotor de justiça PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar perante o 
juizado especial criminal de Marituba, no período de 1º a 31/10/2019, 
contida no item IV da PORTARIA Nº 3453/2019-MP/PGJ, de 10/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
* Republicado por incorreções do D.O.E. de 10/9/2019.

PORTARIA Nº 5479/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a impedimento arguido pelo promotor de justiça Francis-
co Charles Teixeira Pacheco;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 164/2019-MP/PJNR, datado de 
25/7/2019, protocolizado sob nº 35803/2019, em 1º/8/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR 
para ofi ciar nos autos da Ação Penal nº 0010576-17.2017.8.14.0123 e 
seus anexos e derivados, processos nº 0003629-73.2019.8.14.0123, 
nº 0004616-12.2019.8.14.0123, nº 0004930-55.2019.8.14.0123 e nº 
0003172-41.2019.8.14.0123, todos de atribuição do cargo da promotoria 
de justiça de Novo Repartimento, a contar de 16/9/2019, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5576/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de Xinguara;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das promotorias de justiça 
de Xinguara;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 076/2019/MP/CRAPSII, datado de 
16/9/2019, protocolizado sob nº 41893/2019, em 16/9/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para exercer nas 
promotorias de justiça de Xinguara, as atribuições dos seguintes cargos, 
nos períodos indicados:
I – 1º cargo, a contar de 18/9/2019, com prejuízo de sua titularidade;
II – 2º cargo, no período de 18/9 a 10/10/2019, sem prejuízo das atribui-
ções do 1º cargo das promotorias de justiça de Xinguara.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 5821/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Melgaço;
CONSIDERANDO os ternos do ofício nº 049/2019-MP/CPMII, datado de 
13/7/2019, protocolizado sob nº 34231/2019, em 18/7/2019;


